



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27122025-268862
CG-DL-E-27122025-268862

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 821]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 24, 2025/पौष 3, 1947

No. 821]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 24, 2025/PAUSHA 3, 1947

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)
अधिसूचना

नई दिल्ली, 19 दिसम्बर, 2025

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1387).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 684 : 2025 वस्त्रादि — कपास रेशों में नेप्स — परीक्षण पद्धतियाँ (पहला पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 684 – 1962 कपास में नेप काउंट निर्धारित करने की पद्धति	18 जून 2026
2	आई एस 1101 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती सेलुलर शर्टिंग — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 1101 – 1981 हथकरघा सूती सेलुलर शर्टिंग के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जून 2026
3	आई एस 1451 : 2025 वस्त्रादि — हथकरघा सूती ड्रिल्स — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 1451 – 1979 हथकरघा सूती ड्रिल्स के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जून 2026
4	आई एस 3181 : 2025 कन्वेयर बेल्ट — भूमिगत खदानों और ऐसे अन्य खतरनाक अनुप्रयोगों के लिए आग प्रतिरोधी कन्वेयर बेल्टिंग — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 3181 : 1992 वाहक पट्टा — भूमिगत खानों तथा ऐसे ही अन्य जोखिम वाले अनुप्रयोगों के लिये अग्निप्रतिरोधक वाहक पट्टा — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जून 2026
5	आई एस 3773 : 2025 वस्त्रादि — नेपकिन्स और मेज़ का कपड़ा, विरंजित सूती खादी — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 3773 : 1994 वस्त्रादि — नेपकिन्स एवं मेज़ का कपड़ा, सूती खादी, विरंजित — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 जून 2026
6	आई एस 5746 (भाग 1) : 2025	18 दिसम्बर 2025	आई एस 5746 (भाग 1) – 1987	18 जून 2026

	बस्त्रादि — एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक लैमिनेट्स के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े — विशिष्टि भाग 1 करघा-स्टेट कपड़े (तीसरा पुनरीक्षण)		एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े के लिए विशिष्टि भाग 1 करघा-स्टेट कपड़े (दूसरा पुनरीक्षण)	
7	आई एस 5746 (भाग 2) : 2025 बस्त्रादि — एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक लैमिनेट्स के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े — विशिष्टि भाग 2 डिसाइज्ड कपड़े (तीसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 5746 (भाग 2) – 1987 एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक लैमिनेट्स के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े के लिए विशिष्टि भाग 2 डिसाइज्ड कपड़े (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जून 2026
8	आई एस 5746 (भाग 3) : 2025 बस्त्रादि — एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक लैमिनेट्स के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े — विशिष्टि भाग 3 पॉलीएस्टर रेज़िन सिस्टम के साथ उपयोग के लिए तैयार कपड़े (तीसरा पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 5746 (भाग 3) – 1987 एयरोस्पेस उद्देश्यों के लिए प्लास्टिक लैमिनेट्स के लिए बुने हुए ग्लास फाइबर कपड़े के लिए विशिष्टि भाग 3 पॉलीएस्टर रेज़िन सिस्टम के साथ उपयोग के लिए तैयार कपड़े (दूसरा पुनरीक्षण)	18 जून 2026
9	आई एस 12266 : 2025 जहाज़ पर उपयोग के लिए अंतराष्ट्रीय तट कनेक्शन — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	18 दिसम्बर 2025	आई एस 12266 – 1987 जहाज़ पर उपयोग के लिए अंतराष्ट्रीय तट कनेक्शन के लिए विशिष्टि	18 जून 2026
10	आई एस 19413 : 2025 इंटेलिजेंट ट्रैफिक प्रबंधन प्रणाली घटक — स्मार्ट ट्रैफिक सिग्नलिंग प्रणालियों के लिए सामान्य विशिष्टि	18 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19445 : 2025 बम निरोधक प्रणालियाँ — प्रदर्शन मूल्यांकन और अपेक्षाएँ	18 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं

12	आई एस 19463 : 2025 कृषि वस्त्रादि — उच्च घनत्व पॉलीएथिलीन (एचडीपीई) से बुने हुए सूखा चारा भंडारण बैग — विशिष्ट	18 दिसम्बर 2025	लागू नहीं	लागू नहीं
----	--	-----------------	-----------	-----------

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./557/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 19th December, 2025

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1387).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 684 : 2025 Textiles — Neps in Cotton Fibres — Methods of Test (First Revision)	18 December 2025	IS 684 – 1962 Method for Determination of Nep Count in Cotton	18 June 2026
2	IS 1101 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Cellular Shirting — Specification (Second Revision)	18 December 2025	IS 1101 – 1981 Specification for Handloom Cotton Cellular Shirting (First Revision)	18 June 2026
3	IS 1451 : 2025 Textiles — Handloom Cotton Drills — Specification (Second Revision)	18 December 2025	IS 1451 – 1979 Specification for Handloom Cotton Drills (First Revision)	18 June 2026

4	IS 3181 : 2025 Conveyor Belts — Fire Resistant Conveyor Belting for Underground Mines and Such other Hazardous Applications — Specification (Third Revision)	18 December 2025	IS 3181 : 1992 Conveyor Belts — Fire Resistant Conveyor Belting for Underground Mines and Such Other Hazardous Applications — Specification (Second Revision)	18 June 2026
5	IS 3773 : 2025 Textiles — Napkins and Table Cloth, Bleached Cotton <i>Khadi</i> — Specification (Second Revision)	18 December 2025	IS 3773 : 1994 Textiles — Napkins and Table Cloth, Cotton <i>Khadi</i> , Bleached — Specification (First Revision)	18 June 2026
6	IS 5746 (Part 1) : 2025 Textiles — Woven Glass Fibres Fabrics for Plastic Laminates for Aerospace Purposes — Specification Part 1 Loom-State Fabrics (Third Revision)	18 December 2025	IS 5746 (Part 1) – 1987 Specification for Woven Glass Fibre Fabrics for Plastic Laminates for Aerospace Purposes Part 1 Loom-State Fabrics (Second Revision)	18 June 2026
7	IS 5746 (Part 2) : 2025 Textiles — Woven Glass Fibres Fabrics for Plastic Laminates for Aerospace Purposes — Specification Part 2 Desized Fabrics (Third Revision)	18 December 2025	IS 5746 (Part 2) – 1987 Specification for Woven Glass Fibre Fabrics for Plastic Laminates for Aerospace Purposes Part 2 Desized Fabrics (Second Revision)	18 June 2026
8	IS 5746 (Part 3) : 2025 Textiles — Woven Glass Fibres Fabrics for Plastic Laminates for Aerospace Purposes — Specification Part 3 Finished Fabrics for Use with Polyester Resin Systems (Third Revision)	18 December 2025	IS 5746 (Part 3) – 1987 Specification for Woven Glass Fibres Fabric for Plastic Laminates for Aerospace Purposes Part 3 Finished Fabrics for use with Polyester Resin Systems (Second Revision)	18 June 2026
9	IS 12266 : 2025 International Shore Connections for Use on Board Ship — Specification (First Revision)	18 December 2025	IS 12266 – 1987 Specification for International Shore Connections for use on Board Ship	18 June 2026
10	IS 19413 : 2025 Intelligent Traffic Management System Components — General Specification for Smart Traffic Signalling Systems	18 December 2025	NA	NA

11	IS 19445 : 2025 Bomb Disposal Systems — Performance Evaluation and Requirements	18 December 2025	NA	NA
12	IS 19463 : 2025 Agro Textiles — High Density Polyethylene (HDPE) Woven Dry Fodder Storage Bags — Specification	18 December 2025	NA	NA

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./557/2025-26]